дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Самара 03 июня 2021 года

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

Председательствующего -- судьи С.Н.Афанасьевой,

с участием государственного обвинителя – Пародновой Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Трушиной И.Т.,

представителя потерпевшего – А.о.,

при секретаре судебного заседания Заниной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского судебного района г.Самары Самарской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 02 минуты, ФИО1, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, находился в торговом зале магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по 

<

адрес> в Самаре, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа дошел к стеллажу с указанным товаром, поочередно взял со стеллажа в руки товар, а именно: кофе код товара 2126563 «BUSH. Кофе RED КАТ.раст.субл100г», стоимостью 242 рубля 15 копеек без учета НДС за одну банку, в количестве 2-х банок общей стоимостью 484 рубля 30 копеек без учета НДС; кофе код товара 3631185 «BUSH. Кофе KODOВ.араб.мол/р. 95г» в количестве 1 банки стоимостью 258 рублей 36 копеек без учета НДС; кофе код товара 2141875 «BUSHIDOLightKatana 100x9 FreezeJar» в количестве 1 банки стоимостью 250 рублей 79 копеек без учета НДС; кофе код товара 3291833 GOISTE Кофе Специалст/б 100г», стоимостью 318 рублей 88 копеек без учета НДС за у банку в количестве 2-х банок общей стоимостью 637 рублей 76 копеек без учета С, всего товара на общую сумму 1631 рубль 21 копейка без учета НДС, принадлежащий АО «ТД «Перекресток», открепил антикражные наклейки, расположенные на каждой банке, сложил указанный выше товар в пакет, находящийся при нем. После чего, не имея намерений оплачивать указанный выше товар на кассе, проследовал по торговому залу магазина к выходу, прошел кассовую зону, не оплатив им ость похищенного имущества на кассе. Однако, ФИО2.А.о. довести свой умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток»; в случае доведения до конца своего умысла ФИО1 причинил бы АО «ТД «Перекресток» ущерб в размере 1631 рублей 21 копейки. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов зашел в магазин «Перекресток», расположенный по 

<

адрес>, так как хотел купить необходимые продукты. Однако, увидев, что в торговом зале нет продавцом и покупателей, решил совершить кражу товара. Он сложил в свой пакет несколько банок кофе и направился к выходу, однако был задержан охранником. Вину признает полностью, раскаивается, сотрудникам полиции дал полные правдивые показания.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представитель потерпевшего АО «ТД «Перекресток» А.о., оглашенных с согласия сторон, видно, что в АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК», он состоит в должности территориального менеджера службы безопасности. В магазинах «Перекресток» осуществляется реализация бытовых товаров, продуктов питания. В торговом зале магазина установлена система видеонаблюдения, которая фиксирует все происходящее в торговом зале, данная видеозапись контролируется сотрудниками магазина в целях пресечения и раскрытия преступлений. ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился на рабочем месте - в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 9.00, он находился в видеомониторной. По камерам видеонаблюдения заметил ранее неизвестного ему мужчину, который находился в отделе с кофейной продукцией, в руках держал пакет темного цвета, в который складывал банки с кофе, предварительно открепляя антикражные наклейки спрятанные под крышкой банки, которые выкидывал на пол. У стеллажа мужчина находился около 1 минуты, после чего, быстрым шагом пошел в сторону касс самообслуживания, через которые возможен выход из торговой секции, он предположил, что мужчина собирается совершить хищение товара. Сразу же проследовал в холл ТЦ, где заметил указанного мужчину, который вышел через зону «кассы самообслуживания», в руках он держал пакет, который был визуально полон. Он подошел к мужчине, представился сотрудников службы безопасности и спросил: «Если ли при Вас неоплаченный товар магазина?», на что мужчина пояснил, что не оплатил на кассе 6 банок кофе. Он попросил проследовать мужчину в служебное помещение. Мужчина согласился, добровольно проследовал с ним. В служебном помещении мужчина достал из своего пакета 6 банок кофе: 2 банки кофе «BUSHIDOred» весом 100 гр каждая, 1 банку кофе «BUSHIDOLIGHTKATANA» весом 100 гр, 2 банки кофе «EGOISTESpecial» весом 100 гр каждая, 1 банку кофе «BUSHIDOKODO» весом 95 гр., после чего, А.о. вызвал сотрудников полиции. Приехавшие сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, изъяли вышеуказанный товар который мужчина пытался похитить из магазина, документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества, а также, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в магазине. Сотрудникам полиции мужчина представился УсуповымАзаматом Аликом оглы. В случае хищения магазину был бы причинен ущерб сумму 1631 рубль 21 копейка без учета НДС. 

Согласно заявления А.о. зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ему гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, находясь в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товара на общую сумму 1631 рубль 21 копейка без учета НДС.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, А.о., осмотрено помещение магазина «Перекресток», неположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: справка о нанесенном ущербе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Перекресток» - 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, 2 банки кофе «BUSHIDOred», массой 100 гр каждая, 1 банкакофе «BUSHIDOLIGHTKATANA» массой 100 гр, 2 банки кофе «EGOISTESpecial» массой 100 гр каждая, 1 банка кофе «BUSHIDOKODO» массой 95гр.

Согласно справке о нанесенном ущербе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость товара составляет 1631 рубль 21 копейка без учета НДС.

Как следует из копии товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе код товара 2126563 BUSH. Кофе REDKAT-раст.субл 100г составляет 242 рубля 15 копеек без учета НДС; стоимость кофе код товара 3631185 BUSH. Кофе КОDОВ.араб.мол/р. 95г составляет 258 рублей 36 копеек без учета НДС; копия счет- фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе код товара 2141875 BUSHIDOLightKatana 100x9 FreezeJar составляет 250 рублей 79 копеек без учета НДС; копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которойстоимость кофе код товара 3291833 EGOISTE Кофе Специалст/б 100г составляет 318 ; рублей 88 копеек без учета НДС.

Как следует из копии постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г.Самары Самарской области, согласно которого А.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа 3000 рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: справка о нанесенном ущербе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Перекресток» - 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, 2 банки кофе «BUSHIDOred» массой 100 гр каждая, 1 банка кофе «BUSHIDOLIGHTKATANA» массой 100 гр, 2 банки кофе «EGOISTESpecial» массой 100 гр каждая, 1 банка кофе «BUSHIDOKODO» массой 95 гр. 

Оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости, достоверности, суд находит их в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора.

Подсудимый признал, что действительно покушался на совершение мелкого хищения товара из магазина; данный факт подтвержден материалами видеозаписи, документацией на товар, выставленный на продажу. При этом ФИО2 был лицом, привлеченным к ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -- преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, статьей 158.1 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а так же личность ФИО1, который на учете у психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

<

данные изъяты>

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, написал чистосердечное признание, оказывает помощь родителям и иным родственникам; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд принимает эти обстоятельства в качестве смягчающих наказание.

Непосредственно после задержания ФИО1 правдиво и полно сообщил сотрудникам полиции, каким образом, при каких обстоятельствах, по каким мотивам совершил преступление, то есть, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в соответствии с п. «и» части 1 ст. 61 УК РФ, так же принимается как смягчающее обстоятельство.

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка так же, на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывается в качестве смягчающего обстоятельства.

Однако, подсудимый судим за умышленные преступления средней тяжести, за которые отбывал реальное наказание в виде обязательных работ; наличие рецидива, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи чем оснований для применения норм права, установленных статьей 64 УК РФ, не имеется. 

Руководствуясь требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, влияния наказания на исправление подсудимого, данных о его личности, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений части 3 ст.68 УК РФ, и назначает наказание по правилам части 2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО3.А.о. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, статьей 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности:

-- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

-- являться для регистрации в указанный орган 1 раз в месяц с периодичностью, установленной данным органом.

Вещественные доказательства: 

-- копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет- фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Перекресток» - 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в деле, -- оставить вместе с материалами настоящего уголовного дела; 

-- 2 банки кофе «BUSHIDOred» массой 100 гр каждая, 1 банка кофе «BUSHIDOLIGHTKATANA» массой 100 гр, 2 банки кофе «EGOISTESpecial» массой 100 гр каждая, 1 банка кофе «BUSHIDOKODO» массой 95 гр, хранящиеся у представителя потерпевшего, - оставить в распоряжение данного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Н.Афанасьева